
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 06 maggio 2020

– 29 –

D.d.s. 30 aprile 2020 - n. 5146
Reg.  UE 1305/2013. Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020 della Lombardia. Operazione 8.1.02 «Mantenimento 
di superfici imboschite», approvazione dell’elenco delle 
domande di sostegno ammesse a finanziamento - Anno 2019 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
SVILUPPO DELLE POLITICHE FORESTALI  

E AGROAMBIENTALI
Visti

−− il Regolamento n. 809/2014 della Commissione del 17 lu-
glio 2014 recante modalità di applicazione del regolamen-
to (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consi-
glio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e 
di controllo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità;

−− il decreto n. 5294 del 15 aprile 2019 di approvazione del 
bando contenente la descrizione degli impegni e delle 
condizioni che regolano l’accesso ai benefici per l’anno 
2019 all’Operazione 8.1.02 «Mantenimento di superfici 
imboschite»;

−− il decreto n.  18853 del 20 dicembre 2019 con cui si ap-
provano i documenti per la valutazione delle condizioni 
di ammissibilità delle domande di sostegno/pagamento 
relative all’Operazione 8.1.02 «Mantenimento di superfici 
imboschite»;

Visto il bando, approvato con il citato decreto n. 5294/2019, 
che, al paragrafo 11.2, prevede che la Direzione Generale Agri-
coltura, Alimentazione e Sistemi Verdi si avvalga delle proprie 
Strutture territoriali Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca (AFCP 
già UTR) per l’istruttoria di ammissibilità delle domande di soste-
gno all’Operazione 8.1.02;

Dato atto che con nota prot. M1.2019.0089522 del 9  otto-
bre 2019 si è proceduto all’assegnazione alle predette Struttu-
re delle n. 2 domande di sostegno pervenute per l’Operazione 
8.1.02 nell’anno 2019, al fine di svolgere le verifiche istruttorie 
previste;

Considerato quanto concordato con l’Autorità di Gestione 
del PSR e con l’Organismo Pagatore Regionale (OPR), che, in 
base all’art. 17 del citato Reg. UE 809/2014, il dato di superficie 
da considerare, per il pagamento dei premi di manutenzione e 
di mancato reddito e per il rispetto degli impegni, è quello della 
domanda grafica dell’Operazione 8.1.02;

Preso atto dell’esito istruttorio, comunicato dalle Strutture AFCP 
competenti (prot. M1.2020.0079247 del 9  aprile  2020  e prot. 
M1.2020.0086933 del del 22  aprile 2020) alla Struttura Sviluppo 
delle Politiche forestali e agroambientali;

Dato atto che nel bando dell’operazione 8.1.02 sopra richia-
mato si prevede che a conclusione delle istruttorie:

•	venga predisposto l’elenco delle domande di sostegno 
ammesse a finanziamento;

•	il Responsabile dell’Operazione approvi tale elenco con 
proprio provvedimento da pubblicarsi sul BURL e sul sito 
internet della Regione dedicato al Programma di Sviluppo 
Rurale;

Ritenuto di approvare l’elenco delle n. 2 domande, che risul-
tano ammesse ai benefici previsti dall’Operazione 8.1.02, di cui 
all’allegato A, parte integrante del presente decreto;

Dato atto che:

•	per le n. 2 domande ammesse a contributo, la spesa am-
messa per l’anno 2019 risulta pari a € 19.720,44, il cui im-
porto graverà sul bilancio dell’OPR;

•	la dotazione finanziaria disponibile per il presente bando 
ammonta a € 100.000,00 e risulta pertanto sufficiente a 
soddisfare la richiesta delle domande ammesse per l’anno 
2019;

Dato atto che il procedimento si conclude oltre i termini pre-
visti, in quanto i tempi della fase istruttoria si sono protratti a se-
guito dei posticipi per la presentazione delle domande di soste-
gno/pagamento, disposti con d.d.u.o. n. 6812 del 15 maggio 
2019, d.d.s. n. 11009 del 25 luglio 2019 e d.d.s. n. 14821 del 15 
ottobre 2019;

Dato atto che contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso:

•	entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale com-
petente per territorio, 

•	entro 120 giorni al Presidente della Repubblica (ricorso stra-
ordinario) ai sensi del d.p.r. n. 1199/1971,

•	per tali ricorsi i termini decorrono dalla data della notifica-

zione o della comunicazione amministrativa dell’atto im-
pugnato o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della Struttura Sviluppo delle Politiche forestali e agro-
ambientali individuate dalla d.g.r. n. XI/2795 del 31 gennaio 
2020;

Visto il decreto n. 1610 del 11 febbraio 2020 «Programma di 
Sviluppo Rurale 2014/2020. Individuazione dei responsabili delle 
Operazioni - Aggiornamento», con il quale è approvato l’elen-
co dei Dirigenti regionali pro tempore responsabili delle singole 
Operazioni, tra cui l’Operazione 8.1.02 «Mantenimento di super-
fici imboschite»;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 e successive modifiche e in-
tegrazioni e in particolare l’art. 17 che individua le competen-
ze dei dirigenti, nonché i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura;

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n.  33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle Pubbliche 
Amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzio-
ni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a per-
sone ed Enti pubblici e privati;

DECRETA
1. di approvare l’allegato A, composto di n. 1 pagina, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituito 
dall’elenco delle n. 2 domande di sostegno ammesse ai bene-
fici dell’Operazione 8.1.02 «Mantenimento di superfici imboschi-
te» per un contributo complessivo ammesso pari a € 19.720,44, 
la cui spesa graverà sul bilancio di OPR;

2. di inviare copia del presente provvedimento all’Organismo 
Pagatore Regionale;

3. di attestare che, contestualmente alla data di adozione del 
presente atto, si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. n. 33/2013;

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficia-
le della Regione Lombardia (BURL) e sul portale istituzionale di 
Regione Lombardia (www.regione.lombardia.it – sezione bandi 
e www.psr.regione.lombardia.it). 

Il dirigente
Roberto Carovigno

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it
http://www.psr.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 19 - Mercoledì 06 maggio 2020

– 30 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A

Operazione 8.1.02 - Bando 2019 (Decreto n. 5294 del 17 aprile 2019) - Elenco domande ammesse a finanziamento

DOMANDA 
8.1.02 CUAA_BENEFICIARIO DENOMINAZIONE

ENTE 
Istruttore

AFCP
INTERVENTO COMUNE (1) PROV.

(2)

SUPERFICIE 
RICHIESTA 
A PREMIO

IMPORTO 
RICHIESTO 
Mancato 
Reddito 

IMPORTO 
RICHIESTO 

Manutenzione 

SUPERFICIE 
AMMESSA

IMPORTO 
AMMESSO 
Mancato 
Reddito 

IMPORTO 
AMMESSO 

Manutenzione  

 IMPORTO 
TOTALE 

AMMESSO 

CODICE 
VERCOR

CODICE 
UNIVOCO DI 

CONCESSIONE

201901241808 CSTCLD68H14F754C COSTA CLAUDIO Pavia Tipologia B1 MORTARA PV 1.28.45 507,38 635,83 1.28.45 507,38 635,83 1.143,21    5025514 R-636546

201901247737 00778440198

CONSORZIO 
FORESTALE PADANO 
SOCIETA' AGRICOLA 
COOPERATIVA Val Padana Tipologia B1 CASALMAGGIORE CR 20.87.33 8.244,95 10.332,28 20.87.33 8.244,95 10.332,28 18.577,23 5025525 R-636549

TOTALE 19.720,44 
(1) Comune presso cui ha sede legale il richiedente
(2) Provincia in cui ricade il Comune di cui sopra


